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Úvod
Období nacismu je spolu s veškerým zlem a utrpením, jež je s ním spojeno,

integrální a zásadní součástí dějin naší civilizace. Bez ohledu na často vyzdvihovanou

bezprecedentnost a absurdnost celého tohoto období jde zkrátka o nezpochybnitelnou

realitu. Realitu, která do dnešní doby nepřestává být předmětem zájmu teoretiků

z různých vědních oborů, jež se ve snaze vyrovnat se s tímto obdobím pokouší

zodpovědět řadu stále palčivých otázek. Realitu, která přinesla některá poznání o lidech

samých, a se kterou by se měl proto vyrovnat i člověk sám za sebe.

Tak jako každé historické období, je i nacismus spojený s řadou politických,

ekonomických, společenských a v neposlední řadě sociálně psychologických faktorů,

jejichž vzájemné působení se podílelo na jeho vzniku a dalším trvání. Za vysoce

aktuální považuji zejména otázky, jimiž se v souvislosti s nacismem zabývá sociální

psychologie, neboť jde o otázky mající podstatný význam pro každého z nás. Souvisí to

zejména s naší všeobecně sdílenou tendencí rozdělovat nacistický svět na pachatele a

oběti a z pochopitelných důvodů se identifikovat s rolí oběti. Identifikace s obětí nám

umožňuje distancovat se od zločinců, na které nahlížíme prizmatem černobílé

perspektivy a považujeme je za někoho diametrálně odlišného od nás. Ale není nakonec

ta hranice mezi rolí oběti a rolí pachatele tenčí než se na první pohled zdá?

Cílem mé práce je analyzovat nacismus za pomocí vybraných teoretických

konceptů, které předkládá sociální psychologie. Na půdě sociální psychologie totiž

mimo jiné i z podnětu nacismu proběhlo a nadále probíhá značné množství experimentů

zkoumajících lidské chování v určitých situacích. Poznatky z nich vzešlé přesvědčivě

vysvětlují řadu jevů, které se v období nacismu vyskytovaly, a jejichž pochopení nám

umožní porozumět i vlastnímu chování. Chováme se vždy v souladu s naším

přesvědčením? Jaké faktory ovlivňují naše chování? Můžeme si být jisti, že nikdy

nestaneme na straně pachatelů?

První kapitola této práce se bude zabývat konceptem totalitarismu. Po stručném

představení tohoto pojmu se zaměřím na koncept totalitarismu v pojetí Hannah

Arendtové, přičemž na konci se krátce zmíním i o některých limitech jejího pojetí.

V další kapitole bude pojednáno o ideologii nacismu, kdy po obecném vymezení

předmětných pojmů uvedu cíl a základní charakteristiku této ideologie.
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 Obsahem třetí kapitoly bude výklad o autoritě a konformismu z pohledu sociální

psychologie. Představím zde základní definice, teoretické koncepty a zmíním se o

některých klíčových experimentech. V další části této kapitoly se budu věnovat

konkrétním vybraným projevům autority a konformismu v nacistickém Německu.

Na závěr této práce jsem zařadila kapitolu věnující se právu a jeho roli

v nacistickém Německu, ve které se zmíním mimo jiné o specifických pramenech práva

a jejich výkladu. Kapitolu ukončím pojednáním o Radbruchově formuli a její kritice.
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1. Totalitarismus

1.1 Pojem a koncept totalitarismu

Pojem totalitarismus se objevuje v souvislosti s kritikou fašistického systému a

poprvé ho použil v podobě přídavného jména „totalitní“ italský publicista a liberální

politik Giovanni Amendola, když v novinovém článku v roce 1923 označil fašismus za

totalitní systém. Za původce substantiva „totalitarismus“ je označován socialista a

rovněž kritik fašistického režimu Lelio Basso. Nicméně ačkoli s pojmem totalitarismus

přichází zprvu opozice, později tak označuje fašistický režim i sám Mussolini. Již ve 30.

letech 20. století představoval totalitarismus společný jmenovatel pro fašistický,

bolševický a nacistický režim. Postupem času se pojem totalitarismus stal součástí

diskurzu různých vědních oborů i mediální sféry. O zakotvení klasického teoretického

konceptu totalitarismu se prosadili zejména Carl Joachim Fridrich spolu se Zbigniewem

K. Brzezinským a Hannah Arendtová, kteří zformulovali základní atributy totalitárního

systému. Carl Joachim Fridrich a Zbigniew K. Brzezinski vymezili jako základní

definiční znaky totalitárního systému existenci oficiální ideologie, masové politické

strany, absolutního monopolu kontroly všech rozhodujících bojových prostředků a

masových komunikačních prostředků, systému teroristické policejní kontroly a

centrálně řízeného hospodářství.1 Zvláště kritérium teroru se později stává diskutovanou

otázkou a v souvislosti s definováním totalitarismu se profiluje interpretační směr, jehož

autoři nepřiznávají teroru funkci primárního charakteristického znaku, ale chápou ho

jako odvozený sekundární prvek uplatňující se ve fázi prosazování a konsolidace

nadvlády. To je pak rozhodující pro možnost označit za totalitární systém i poststalinský

režim či režimy „reálného socialismu“ ve státech východního bloku, neboť v těchto

režimech teror podle klasických koncepcí již nepředstavuje definiční znak.2 Do

povědomí široké veřejnosti se dostal koncept totalitarismu především díky literárnímu

zpracování tohoto fenoménu pocházejícího z pera George Orwella či Arthura Koestlera.

V průběhu 20. století se koncept totalitarismu značně vyvíjel. V závislosti na

daném čase, místě, ale i osobních zkušenostech toho kterého autora se rozvíjely přístupy

1 VOLLNHALS, Clemens. Pojem totalitarismu v proměnách dvacátého století. Soudobé dějiny. 2009,
XVI., č. 4, s. 630-631; CHOLÍNSKÝ, Jan. Rozhovor Jana Cholínského s Ivo T. Budilem: Totalitarismus
v teorii a praxi. Securitas Imperii. 2012, roč. 21, č. 2, s. 236. ISSN 1804-1612.
2 VOLLNHALS, Clemens. Pojem totalitarismu v proměnách dvacátého století. Soudobé dějiny. 2009,
XVI., č. 4, s. 637-638. ISSN 1210-7050.
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definování i samotné chápání pojmu totalitarismus. Vlivem existence různých

klasifikačních schémat se proměňoval i názor na to, které nedemokratické politické

systémy označit za totalitní3, nebo zda totalitarismus existoval již v dávné minulosti či

jde výhradně o problém moderní společnosti. Do dnešního dne vlastně neexistuje

všeobecně uznávaná definice a nezřídka se objevují i názory, že koncept totalitarismu je

politicky nekorektní, přežitý či dokonce zcela nereálný. Přesto si dovolím zde jednu

definici uvést. Ivo T. Budil definuje totalitarismus jako „souhrn expresivního

pragmatického machiavellismu a voluntarismu totalitních vůdců, těžících ze zhroucení

tradičního morálně religiózního kontextu politické aktivity, plně využívajících

moderních kontrolních technologií a propagandistických procedur a prosazujících

brutálním terorem totální transformaci politického, sociálního a ekonomického řádu, a

politické imaginace nabývající často sekulárně milénaristického étosu a zasahující

široké vrstvy, které alespoň v počátečním údobí do konsolidace a formalizace totalitní

politické moci akceptují či podporují totalitní vládu ve jménu dosažení

nacionalistických, nostalgicky proti-moderních nebo sociálně revitalizačních cílů.“4

Snad můžeme pochybovat o nostalgicky proti-moderních cílech, nicméně uvedená

definice je podle mého názoru úspěšným pokusem o co nejúplnější obecné vymezení

fenoménu totalitarismus a vystihuje skutečnost, že totalitarismus není pouze politickým

pojmem, ale v podstatě jde o interdisciplinární pojem, jehož definice by měla zahrnovat

i hledisko sociologické, filozofické a další.

1.2 Koncept totalitarismu v pojetí Hannah Arendtové

Hannah Arendtová vymezuje totalitarismus jako fenomén moderní doby a

s ohledem na skutečnost, že teror je v jejím pojetí podstatným rysem totalitarismu,

omezuje ho výlučně na nacistický a stalinistický režim. Ve svém konceptu totalitarismu

předkládá Arendtová obraz moderní společnosti, jež se potýká s krizí modernity

vzniklou v důsledku rozpadu třídní společnosti 19. století. Předpokladem vzniku

3 I přes rozdílné přístupy k definování pojmu totalitarismus můžeme říci, že panuje poměrně široká shoda
na tom, že pokud vůbec považovat italský fašismus za totalitní, rozhodně ho nelze klást na stejnou úroveň
jako nacistický a stalinský režim. Zejména pak s ohledem na to, že italský fašismus se nevyznačuje

[…]


obecně vyvolává pocit povinnosti vyhovět jejím příkazům či požadavkům.

Neméně významný je i fakt, že jednání v rozporu s naším přesvědčením v nás

vyvolává nežádoucí kognitivní disonanci, kterou odstraňujeme zpravidla tak, že naše

názory přizpůsobíme našemu jednání. Nejčastěji se snažíme nějak racionalizovat své
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jednání, hledat pádné důvody, které ho ospravedlní. Například označíme naší volbu za

volbu menšího zla. Takové racionalizace nám pak usnadňují jednat dál v rozporu

s naším přesvědčením.

Stran našeho jednání je zřejmé, že nemůžeme pominout roli dispozičních

faktorů, ale bylo by fatální chybou podceňovat roli faktorů situačních, neboť jak

výsledky experimentů Stanleyho Milgrama a Philipa Zimbarda demonstrují, za určitých

okolností, za působení týchž situačních vlivů, by většina z nás udělala to, co by se po

nás požadovalo. Uvedené zjištění by pro nás mělo být významné především ve dvou

směrech. Jednak bychom toto zjištění měli uvážit vždy předtím, než zcela odsoudíme

pro nás nepochopitelné jednání učiněné některými jedinci nejen v totalitní společnosti,

ale i za jiných okolností, kdy je jedinec vystaven mocným situačním vlivům. Za druhé a

především bychom v důsledku tohoto zjištění měli přehodnotit naše přesvědčení o tom,

že se nikdy nestaneme pachatelem, protože pachatelé jsou lidé zlí a to my přece nejsme,

a spíše se snažit pochopit motivace pachatelů. Znalost našeho sklonu být za určitých

okolností poslušní vůči autoritě a náchylní k přizpůsobení se by nás měla vést k větší

obezřetnosti. A to i s ohledem na to, že právě konformní chování a autoritářství

představují, jak o tom hovořil Erich Fromm, mechanismy úniku před nejistotou a pocity

osamělosti a bezvýznamnosti, s kterými se v důsledku individualismu potýkáme i dnes.

Jen si možná ne vždy uvědomujeme, nakolik podléháme různým vlivům pro pocit, že

někam patříme, že někým jsme.
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Abstrakt

Autorita a konformismus; sociální psychologie

Diplomová práce se věnuje nacismu z pohledu sociální psychologie. Jejím cílem

je tedy analýza nacismu pomocí vybraných teoretických konceptů sociální psychologie,

konkrétně autority a konformismu.

Práce začíná uvedením konceptu totalitarismu, když je nejprve obecně vymezen

samotný pojem totalitarismus a poté se převážná část této kapitoly zabývá konceptem

totalitarismu v pojetí Hannah Arendtové. Na konci této kapitoly jsou pak zmíněny

některé limity pojetí Hannah Arendtové.

Obsahovou náplní další kapitoly je ideologie nacismu. Jsou zde samostatně

vymezeny pojmy ideologie a nacismus a následně je uveden cíl a základní

charakteristika nacistické ideologie.

Třetí kapitola práce se zabývá autoritou a konformismem jako sociálně

psychologickými jevy. První část této kapitoly definuje konformismus, uvádí možné

rozlišení jeho příčin a základní typologii důsledků. Dále jsou zde představeny

nejdůležitější klasické výzkumy v oblasti vědeckého studia konformity prováděné

metodou laboratorních experimentů a krátce je nastíněna problematika dispozičního a

situacionistického přístupu. Následuje krátké pojednání o moderním individualismu

jakožto možném aspektu konformity. Další část této kapitoly vymezuje základní pojetí

autority, zmiňuje její tři ideální typy, tak jak je vymezil klasický sociolog Max Weber, a

problematiku poslušnosti vůči autoritě, a přibližuje koncept autoritářské osobnosti.

Poslední část této kapitoly se soustředí na vybrané projevy autority a konformismu

v nacistickém Německu. Součástí je kromě jiného představení vůdcovského kultu a

osoby Adolfa Eichmanna.

Poslední kapitola diplomové práce se stručně zabývá právem a jeho rolí

v nacistickém Německu s důrazem na vymezení specifických pramenů práva, jejich

výklad a důsledky uplatňování. Kapitola končí pojednáním o Radbruchově formuli a

její kritice.

Abstract
Authority and conformism; social psychology of Nazism
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 This thesis attends to Nazism from the perspective of social psychology. Its aim

is to analyze Nazism by using chosen theoretical concepts of social psychology,

namely authority and conformism.

The work begins with the presentation of the concept of totalitarianism, when in

the first instance the term totalitarianism is generally defined and then the great part of

this chapter deals with the concept of totalitarianism in Hannah Arendt’s conception. At

the end of this chapter there are mentioned some limits of Hannah Arendt’s conception.

The ideology of Nazism is the content of the next chapter. There are terms

ideology and Nazism defined and subsequently there is the goal and basic

characterization of Nazi ideology given.

The third chapter deals with the authority and the conformism as social

psychological phenomena. The first part of this chapter defines conformism, lists the

possible resolution of its causes and basic typology of its consequences. Furthermore,

there are presented the most important classical studies in the field of the scientific

study of conformism carried out by laboratory exepriments and briefly outlined the

problems of disposal and situational approach. Next a brief treatise on modern

individualism as a possible aspect of conformism. The following part of this chapter

defines the basic conception of authority, mentions its three ideal types, as were defined

by classical sociologist Maw Weber, and the issue of obedience to authority, and

explains the concept of authoritarian personality. The last part of this chapter focuses on

chosen manifestations of authority and conformism in Nazy Germany. Among other

things, this part includes the presentation of leader’s cult and Adolf Eichmann.

The last chapter of the thesis discusses briefly the law and its role in Nazi

Germany with emphasis on defining the specific sources of law, their interpretation and

implications of the application. The chapter ends with a treatise on Radbruch’s formula

and its criticism.
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