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Práce byla v elektronické i vytištěné podobě odevzdána včas, totiž 25.
8. 2014.

Autorka si vytkla za cíl promyslet a pojednat nikdy

nevyčerpatelný problém příčin a okolností masového podlehnutí
nacismu nejen „masami“, ale i „elitami“ některých německy
mluvících zemí a důsledků tohoto podlehnutí pro osudy práva
v Německu. To je záslužné už i proto, že téma bohužel nepostrádá
v dnešním světě aktuálnosti.

Práce má vzestupnou tendenci: zdaleka nejlepší je závěrečná
kapitola (k ní počítám i Závěr) o byrokracii a právu a jeho roli
v nacistickém Německu, přes její přiznanou stručnost. Ba možná
i pro tuto stručnost. Je přesvědčivá a také osobně zaujatá v tom
nejlepším smyslu.

Ostatní kapitoly už nejsou zcela sourodé; jako kdyby se
práce skládala z více vedle sebe stojících a jen mechanicky
pospojovaných žánrů či spíše odlišných diskurzů, které nejsou
zcela vyvážené: nejsou stejné kvality a nejsou dostatečně
přesvědčivě provázány. Prvá kapitola (pojem totalitarismu) je
příliš soustředěná na jediný koncept Arendtové. Mimochodem:
oponenta zajímá, v čem se Arendtová mýlila, pokud jde o
hodnocení Adolfa Eichmanna.

Pokud jde o genezi a o vysvětlování fenoménu nacismu a
jeho ideologie, je škoda, že v práci chybí rozlišení nacismu a
fašismu – to je dnes podceňovaný problém, protože fašismus je
trvalé ohrožení, zatímco „rasistický“ a „árijský“ nacismus je snad
hrozivý o cosi méně. Na stránkách věnovaných genezi nacismu

nejsou zmíněny tři podstatné „příznivé“, okolnosti, z nichž první
(dnes v putinovskému Rusku v posunutém významu viny za
rozpad SSSR aktuální) se týká svůdné a také plně internalizované
legendy o „dýce, vražené do zad“ (německému národu), čili: válku
jsme neprohráli jako vojáci na bojištích, ale prohráli nám ji
zbabělí a zrádní politici (kapitulující císařská moc). Druhá
okolnost, zvedající šance nacismu, byla nerealistická výše
reparací, zbavující Německo jakékoli naděje, že vůbec kdy
vybředne z dluhů – opět aktuální v situaci stále hrozící krize a
poklesu životní úrovně. K tomu se připojovala třetí okolnost,
absurdní hyperinflace. - Definice Žida podle Norimberských
zákonů je zřejmě podána nejasně (na str. 23): „Dále“ znamená
zřejmě „později“? Vskutku, i po jazykové stránce jsou kapitoly o
nacismu a jeho ideologii méně pečlivé. Občas chybí čárka. A
někdy uvozovky (…biologicky vadní…).

Také autorce vytýkám, že pojmenovala jen „etymologický“
původ nacismu jako syntézy slov nacionalismus a socialismus.
Nejen slovnímu spojení (kvůli kterému se zřejmě nacismu pořád
říká raději „fašismus“) nevěnuje dostatečnou pozornost.

Pak je tu ještě třetí kapitola, přehlédající sociálně
psychologické koncepty autority a konformismu. Tento druhý
„žánr“ diplomové práce je podáván přesněji, ukázněněji,
přehledněji a po jazykové stránce zdařileji než koncepty
totalitarismu a nacismu. Není mu co vytknout.

Nakonec ale rozhoduje závěrečné vyznění, pointa diplomové
práce. Přes dílčí výhrady autorka promyslela, pochopila a procítila
podstatu problému. Její osobní zaujetí přidává zejména dnes
práci na hodnotě.

Při přesvědčivé obhajobě může na tomto místě navrhované
hodnocení „velmi dobře“ převážit k „výborně“.

V Praze, 9. září 2014 ………………………..
oponent práce